bunların davranışlarının yanı sıra inanç, ahlâk, iktisat ve siyaset

gibi din ve dünyayı ilgilendiren farklı konular merak uyandıracak

bir tarzda ele alınmıştır. Âlûsî (ö. 1270/1854), kıssanın “en güzel

kıssa” oluşunu sûrenin izzetle zillet, efendi ile köle, ayrılıkla vuslat

ve kıtlıkla bolluk gibi zıtlıklar üzerine kurulu olmasıyla

açıklamaktadır.4

Bu makalenin amacı kıssayı farklı yönleriyle incelemenin

ötesinde Hz. Yûsuf kıssası özelinde iktisat yönetimi prensiplerini

Çalışmamızın Kur’ân’ın en güzel kıssasını bir de

bu açıdan yeniden ele alarak dikkatlere sunması ve bu alandaki

boşluğu doldurması umulmaktadır.

1. Kur’ân Kıssaları

Kıssalar hacim itibariyle Kur’ân’ın yaklaşık üçte birinden

fazlasını oluşturmaktadır.6 Arapça k-s-s ( قص) kökünden türetilen

kıssa kelimesi Râgıb’a (ö. 502/1108) göre “haber vermek,

anlatmak”7, İbn Manzûr’a (ö. 711/1311) göre “olay” anlamında

“haber” demektir.8 İbn Teymiyye’ye (ö. 728/1328) göre ise kıssa

“anlatılan olay ve haber”dir.9 K-s-s fiilinin, bu birinci anlamının yanı

sıra “izini takip etmek” şeklinde ikinci bir anlamı da

bulunmaktadır.10 Kur’ân’da kelimenin hem “bir kimseye bir sözü

açıklamak”11 hem de “bir kişinin peşi sıra izini sürerek onu adım

(Beyrut: Dâru’l- Ma'rife, 2008), 3/433-435; Mecdüddîn Muhammed bin Ya'kûb
el-Fîrûzâbâdî, el-Kâmusu’l-muhît, thk. Halil Me’mun Şeyhâ (Beyrut: Dâru’l-
Ma’rife, 2011), 1/472.

28 en-Nahl 16/9; Lokman 31/19.
29 et-Tevbe 9/42.
30 el-Mâide 5/66; Lokman 31/32; el-Fâtır 35/32.
31 “Muktesit” kelimesini örneğin Mâtürîdî’nin (ö. 333/944) ‘mutedil ve adaletli’

olarak tefsir etmekte olduğu görülür. Bk. Ebû Mansûr Muhammed b.
Muhammed b. Mahmûd el-Mâtürîdî, Tevilâtü’l-Kur’ân, thk. Mecdi Bâslûm
(Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1426), 11/255.

Peygamber ve ümmetinin de

yöneteceğine dair yönlendirme ve teşviktir.41 Başta Hz. Süleyman,

36 Muhammed Necatullah Sıddıkî, İslam Ekonomi Düşüncesi, çev. Yaşar Kaplan

(İstanbul: Bir Yayıncılık, 1984), 203-214.
37 el-Bakara 2/188; en-Nisâ 4/29.
38 el-Cum‘a 62/10.
39 Taberî’nin (ö. 310/923) “fazlullah” ifadesini “anahtarları Allah’ın elinde

bulunan dünya ve âhiretin hazineleri” olarak geniş bir şekilde tefsir ettiği
görülür. Bk. Ebû Cafer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Câmi ’u’l-beyân an te’vîli
âyi’l-Kur’ân, nşr. Ahmed Muhammed Şâkir-Mahmud Muhammed Şâkir
(Kahire: Mektebetü İbn Teymiyye, ts.), 10/811.

(Kahire: Daru’l-Kütübü’l-Mısriyye, 1371), 10/284; Ebû Hayyân, el-Bahrü’l-
muhît, 6/27.

51 İbn Mâce, “Tahâret”, 48.
52 Ebû Abdillâh Muhammed b. Selâme b. Ca‘fer el-Kudâî, Müsnedü’ş-şihâb

(Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1405), 1/130.

Hasan Sevim

T
ev

il
a

t
4

/1
(

2
0

2
3

)

88

Kurtubî’nin (ö. 671/1273) Hz. Yûsuf’un hububat stoklamak53

şeklindeki uygulamasını “zarûrât-ı dîniyye” olarak isimlendirilen

ve ‘dini, canı, malı, aklı ve nesebi korumak’ şeklinde detaylandırılan

şer‘i maslahat ilkesinin54 temel bir dayanağı olarak nitelemesi son

derece manidardır. Ona göre yukarıda sayılan hususlardan

herhangi birini korumaya yönelik olarak atılan her adım maslahat;

bunlardan herhangi birisini gerçekleştirmeyi engelleyen her şey ise

mefsedettir.55

İbn Haldûn (ö. 808/1406) devletlerin çöküş süreçlerini ele

aldığı tahlillerinde gerek yöneticilerin gerekse de halkın

savurganlığının, çöküşü hazırlayan ve hızlandıran faktörlerden

birisi olduğuna işaret eder. Ona göre lüks hayat özentisi ve

savurganlık iktisadi hayatın doğal akışını bozacak ve burada

güvenilir vasfıyla hem de hikmetli ve basiretli bir şekilde yerine

getireceğini belirtmektedir.77

Güvenirlik ve uzmanlıktan oluşan ehliyet vasfının Kur’ân’ın

başka bir ayetinde ( الْْمَِين الْقَوِي ) “kavî” ve “emin” şeklinde dile

getirildiği görülür. İbn Teymiyye (ö. 728/1328), Hz. Musa’nın

hayvanlarını suladığı iki kızdan birinin ondan babasına “Ücretli

tutabileceğin güçlü ve güvenilir bir kimsedir.”78 şeklinde bahsettiği

ifadelerden hareketle bu ayetteki iki kelimenin İslami yönetim

felsefesini oluşturduğunu dile getirir. O, söz konusu ayette geçen

74 İbn Haldûn, Mukaddime, 1/257,260,380; İbn Haldûn’un “devletin çöküşü

tezinin” analizinin yapıldığı bir makale için ayrıca bk. Cumali Bozpınar, “İbn
Haldûn’a Göre Devletin Çöküşünün Analizi: Adalet Dairesi Bağlamında Bir
Değerlendirme”, Mersin Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü e-Dergisi 4/2
(2021), 85-92.

75 en-Nisâ 4/58.
76 Ayetin şu olay üzerine indiği rivayet olunur: Hz. Peygamber Mekke fethi günü

henüz Müslüman olmamış olan ve Kâbe’nin anahtarları kendisinde bulunan
Osman b. Talha’dan (ö. 42/662) anahtarları almış ve amcası Abbas (ö. 32/653)
Kâbe’nin hizmetlerini üstlenmek için anahtarları Hz. Peygamber’den istemişti.
Bu olayı takiben yukarıdaki ayet nazil oldu ve Hz. Peygamber anahtarları
Osman’a iade etti. Bu nüzûl sebebi ayetin muhtevasına uygun olmakla birlikte
ayetin hükmü umumidir.

bir şekilde davranamayacakları söylenebilir.

Müfessirlerin ayette Hz. Yûsuf için zikredilen ( فَ مَكَّنَّا فِي لِي وس
ifadesini bu çerçevede “iyi yer edindirmek, iktidar sahibi (الْْرَْضِ

kılmak, sarsılmaz bir konum vermek” şeklinde yorumladıkları

görülür. Örneğin Zemahşerî (ö. 538/1144) (مَكَّنَّا) ifadesini “Her yer

onun egemenliği ve hükmü altında olduğu için, hiç kimse ona mani

olamıyordu.” şeklinde tefsir etmektedir.86 İbn Kesîr aynı ifadeyi Hz.

Yûsuf’un görevinde güç ve kuvvet sahibi olduğu, nereyi isterse

oraya konup istediği gibi davrandığı şeklinde yorumlamaktadır.87

Yetkisiz ya

da yetkileri kısıtlı olduğu için inisiyatif alamayan, her adımı

merkeze havale eden ya da her hususta merkezden işaret bekleyen

merkeziyetçi mekanizmaların yönetim krizlerine yol açması

kaçınılmazdır.

Söz konusu prensibin bir uygulaması Hz. Peygamber’in Muâz

b. Cebel’i (ö. 17/638) Yemen’e elçi, kadı ve zekât memuru olarak

gönderirken yaptığı konuşmada görülmektedir. Hz. Peygamber bu

konuşmada Muâz’a bazı tavsiyelerde bulunarak insanları Allah’ın

dinine davet etmesini ve ibadetleri aşamalı olarak öğretmesini

ister. Daha sonra ona, önüne bir mesele geldiğinde ne şekilde